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Abstrakt:

Disertační práce s názvem CROSSOVER, mezi vrstvami vlastní inscenační praxe,

na hranici forem, žánrů a nejenom těch je rozdělena do tří částí. V každém oddílu

práce se opírám zejména o vlastní divadelní praxi, která je protkána řadou

ukázek z inscenací a divadelně performativního myšlení vybraných zahraničních

skupin. V první části, vzhledem k tématu, jsou to především skupiny Gob Squad,

Shunt a režisér Mike Leigh. Ve druhépak skupiny Rimini Protokoll a opět Gob

Squad. V třetím oddílu je to hlavně režisér Tim Etchells se svojí skupinou Forced

Entertainment. Moje divadelní cesta od komplexních inscenací, které jsou

symbiózou všech komponentů a spojuje je inscenační styl a dříve nalezené

divadelní postupy přes autorské/devising projekty až k divadlu s prvky

dokumentu a technologie, je představena v úvodu disertační práce. V první části

prácezkoumám rozdíly a jemné nuance mezi autorským a devised divadlem,

orientuji se zejména naspecifika devised metody tvorby. V druhé části práce se

zaměřuji na dokument a technologie. Třetí oddíl se skládá z podtémat

otevřenýchv přechozích kapitolách, týkajících se překračování forem, žánrů a

metodik, majícíchmnohem blíže k fenoménu hranic mezi inscenací/událostí,

fikcí/realitou, divákem/svědkem, hercem/performerem. Metody či optika, kterou

práci vedu, je založena na fenoménu zmiňovaných oblastí a témat. Způsob

průniku do problematiky lze přirovnat k fenomenologickému vhledu.
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divák, performance, dokument, technologie, herectví, performer, realita, fikce

Abstract:

This dissertation entitled CROSSOVER, between the layers of my own staging

experience, on the boundaries of forms, genres and not only those, is divided

into three parts. All sections are primarily based on my own theatre experience

and are interlaced with numerous examples from performances and theatrically

performative thinking of selected foreign ensembles. Given the subject matter,

the first part primarily deals with Gob Squad and Shunt ensembles and the

director Mike Leigh. In the second part, Rimini Protokoll and again Gob Squad

are mentioned. The third part is dedicated mainly to the director Tim Etchells and

his Forced Entertainment ensemble. My theatre experience is presented in the

introductory part of this dissertation; starting with complex shows which

represent a symbiosis of all components and are linked by their staging style and

formerly discovered drama methods to authorial/devised projects to theatre

which implements documentary and technological elements. In the first part of

this dissertation, differences and subtle nuances between authorial and devised

theatres are examined with focus on the specific devising creative method. The

second part of the dissertation is focused on documentary and technologies. The

third part consists of subtopics introduced in the previous chapters with respect

to crossing boundaries between forms, genres and methodologies, which are

more closely related to the phenomena of boundaries between theatre

performances/events, fiction/reality, spectator/witness, actor/performer. The

methods or the optics with which I work are based on the phenomenon of the

mentioned areas and topics. The manner of addressing the issue can be likened

to a phenomenological insight.
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Úvod: Divadlo se musí neustále měnit

Autorský podíl na vzniku a percepci inscenace je snad již z mnoha stran

pojednaný a respektovaný. V průběhu několika let jsem prošla různými

zkušenostmi, setkala jsem se s neherci, kteří vnesli svá témata a své příběhy do

projektů, využívala jsem video, nová média, principy žánrulive cinema, pracovala

jsem s umělým vytvářením hlasové stylizace, zvuků a ruchů – v projektech na

hranici divadla a rozhlasové hry, zapojovala jsem diváka do inscenace. Od

premiéry mé absolventské inscenace uběhlo sedm let a s každým dalším

projektem a s každou další inscenací jsem objevovala nové možnosti komunikace

divadlem, nové možnosti jazyka divadla. Nikdy mi nešlo o to, najít „to své“, ve

kterém já, jako tvůrce, naleznu jednu cestu, jeden způsob tvorby, který slaví

největší úspěch.Divadlo je po mě platformou pro zpochybňování. Divadlo se musí

neustále měnit.

Ještě v průběhu studia na KALD DAMU jsem se pokoušela najít a dále rozvíjet

takovou formu divadelního jazyka, ve které je pohybové a metaforické řešení

situací1 naprostou samozřejmostí. Velice zjednodušeně to znamenalo, že i když

se staly pohyb, fyzické jednání a hercovo tělo hlavními vyjadřovacími prostředky,

jazykem, kterým se k divákům mluví nebo se s diváky promlouvá, vždy mi šlo o

to vytvořit komplexní divadelní inscenaci, která je symbiózou všech komponentů.

Stylizovaný pohyb a fyzické, pohybové řešení situací na mě působilo naprosto

přirozeně, jako něco, co v umělém světě divadla funguje zcela automaticky. Tato

inklinace nikdy nebyla vedena estetickou touhou říci něco jinak než druhý, ale

nezbytností vyslovit se svým – nebo naším – jazykem až k úplnému osvobození.

V každém případě jsem nechtěla, aby se diváci chodili do divadla koukat na

„stejné tapety, jako mají doma“. Divadlo přeci jen se všemi svými možnostmi

1 Např. v klauzurní inscenaci Utrpení knížete Sternenhocha by se dala nazvat každá

situace metaforou vztahu Sternenhocha k jeho okolí. Tato metafora se realizovala skrze

výtvarný prvek – molitan. U inscenace Titus Andronicus_Let mouchy tuto roli přebíral

pohyb. Pohyb, který opisem realizuje metaforické pojmenování situace. Je to obrazné

pojmenování, které situaci nepopisuje, ale opisuje. L. Newson ze souboru DV8 pracuje s

metaforu např. ve scéně ukamenování ženy v hotelovém pokoji v tanečním filmu Strange

fish, W. Vandekeybus z Ultimy Vez používá metaforičnost přímo v řešení prostoru.

Exteriéry, divoká příroda nejsou jen krásným pozadím, ale jako by skrze ně zobrazoval to

vnitřní, zvíře v nás nebo odvěký boj pohlaví.
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může být víc než jen informačním střediskem pro poskytování odpovědí.2V

případě absolventské inscenace Titus Andronicus_Let mouchy jsem tedy

uvažovala o „silném“ významu složek inscenace, a to o pohybu, slovu, hudbě a

animaci3.

Slova v podtitulu inscenace krev_pot_blankvers_slzy zastupovala jednotlivé

složky inscenace.

Pot – pohyb jako metafora situace.

Blankvers – vrcholná forma lidské řeči v kontrastu s nesmyslnou rétorikou

politických tahů a manipulací.

Slzy – hudba jako emocionální vyjadřovací prostředek, kterému rozumíme

spontánně, více podprahově.

Krev – loutky spojené s hudbou, slovem, pohybem, loutky bez vahadel a

čempuryt – přímo v rukách4.

Inscenace samotná pak oscilovala mezi stylizací a realismem, mezi krví, potem,

blankversem a slzami. Režijní a scenáristickou metodou byla montáž, inspirovaná

mimo jiné filmovým jazykem nebo přiznanou divadelností. Titus Andronicus_Let

mouchy navazoval na dřívější inscenaci Utrpení knížete Sternenhocha. K této

linii, kterou jsem si pojmenovala jako dramaturgickou řadu „klasika trochu

jinak“, se později přidaly inscenace Modrovous/suovordoM a IAS ON ME DE A.

Tuto dramaturgickou řadu spojuje fakt, že jednotlivé inscenace vycházejí z

textové předlohy, před prvním dnem zkoušek existuje scénář.Ten se sice během

zkoušení proměňuje, ale přesto před prvním setkáním s herci existuje text v

podobě scénáře. U Utrpení knížete Sternenhocha šlo o přepis beletrie do podoby

divadelního scénáře, Titus Andronicus_Let mouchy byl zhuštěnou, krácenou verzí

shakespearovské tragédie. Modrovous/suovordoM vycházel z literární předlohy

zapsaných legend o muži s modrými vousy, filmových scénářů a pohádek. Scénář

k inscenaci IAS ON ME DE A byl výsledkem exkurzu do mýtu o Jasonovi a Medee

a textů s touto problematikou spojených. Dále jim byl společný inscenační styl a

2 Heiner Goebbels: Přitahuje nás to, co nevidíme. Čtyři teze na téma Call Cutta in Rimini

Protokoll: Experts of the Everyday. The Theatre of Rimini Protokoll.
3 Všechny tyto jednotlivé komponenty měly mít naprosto stejný význam, nenahraditelný,

záměrně stejně „silný“. Konkrétní forma se ve většině případů samozřejmě vyjevuje

postupně. Pro mě však slovo forma v tomto případě znamenalo pravidla hry. Je to určitý

prvek vymezení nebo dalo by se říct i omezení, který nutně vede k využití kreativity.

[…]

hudba Jaro Cossiga; pohybová spolupráce Jakub Gottwald, Rosťa Novák.
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7. Petra Tejnorová a kol.: Osobní anamnéza

NoD-Roxy, Praha, premiéra 23. 4. 2009.
Autorská spolupráce a překlad Barbara Gregorová; koncepce Petra

Tejnorvá; dramaturgie Martina Musilová; výprava Antonín Šilar; kostýmy
Máša Černíková; hudba Jan Burian; choreografie Lucia Kašiarová; výtvarná
spolupráce Jonáš Strouhal.

8. Petra Tejnorová, Karel František Tománek: Modrovous/suovordoM

Dejvické divadlo, Praha, premiéra 15. 4. 2010.
Dramaturgie Martina Musilová, Karel František Tománek; výprava Antonín

Šilar; kostýmy Máša Černíková;hudba Jan Burian.

9. Barbara Gregorová, Blanka Josephová Luňáková: TEĎ 55 31 13 JÁ

Divadlo Alfa, Plzeň, premiéra 11. 6. 2010.
Dramaturgie Matěj Samec; výprava Antonín Šilar; kostýmy Máša

Černíková; hudba Jan Burian; pohybová spolupráce Lucia Kašiarová.

10. Petra Tejnorová & the Company: IAS ON ME DE A

Divadlo Alfred ve dvoře, Praha, premiéra 24. 10. 2010

Dramaturgie Matěj Samec; výprava Máša Černíková; hudba Jan Burian;
pohybová spolupráce Lucia Kašiarová.

11. Lukáš Trpišovský, Petra Tejnorová: TimING

Nová scéna Národního divadla, Praha, premiéra 9. 5. 2011.
Dramaturgie Lukáš Trpišovský; výprava Antonín Šilar; hudba Louis
Andrissen, Aaron Copland, Gyorgi Ligeti; dirigent Petr Vrábel; hudební

nastudování orchestr Berg; výtvarná spolupráce Pavel Hejný; zvuková
spolupráce Zbyněk Perla; světla Daniel Tesař; choreografie Tomáš

Rychetský, Viktor Konvalinka.

12. Petra Tejnorová a kol.: My Funny Games

Divadlo Disk, Praha, premiéra 11. 6. 2011.
Dramaturgie Lukáš Jiřička; výprava Adriana Černá; hudba Jan Burian;

pohybová spolupráce Jaro Viňarský.
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13. Kolik váží vaše touha?

Divadlo Ponec, Praha, premiéra 12. 12. 2011.
Režijní spolupráce Petra Tejnorová; námět a choreografie Helena

Arenbergerová, Lucia Kašiarová, Veronika Kotlíková, Tereza Ondrová;
výprava Máša Černíková; pohybová spolupráce Peter Jaško; dramaturgická
spolupráce Lukáš Jiřička; světla Pavel Kotlík.

14. Sgt. Tejnorová & the Commando: LIFEshow

Divadlo Archa, Praha, premiéra 18. 5. 2012 (první veřejná zkouška 27. 1.
2011)

Dramaturgie Lukáš Jiříčka, Martina Musilová; výprava Antonín Šilar;
kostýmy Adriana Černá; hudba Jan Burian; pohybová spolupráce Jaro
Viňarský; videotechnická spolupráce Jaroslav Hrdlička.

15. Petra Tejnorová: Jižák, město snů

Dočasné divadlo Šnek, Praha, premiéra 23. 5. 2012 v rámci festivalu
Street For Art, Praha.

Dramaturgie Lukáš Jiřička; výprava Adriana Černá; hudba Jan Burian;
videotechnická spolupráce Jaroslav Hrdlička.

16. Petra Tejnorová a kol.: Edge

Nová scéna Národního divadla, Praha, premiéra 19. 2. 2013.

Dramaturgie Lukáš Jiřička; výprava Adriana Černá; hudba Tomáš Vtípil;
pohybová spolupráce Lucia Kašiarová.

17. Jason Dark, Petra Tejnorová a kol.: John Sinclair: Umění braku on air

Divadlo Disk, Praha (foyer), premiéra 9. 5. 2013.
Hudba Jan Burian; světla Jiří Hajdyla a kol.; kresba Antonín Šilar.

18. William Shakespeare: SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ

HaDivadlo, Brno, premiéra 8. 3. 2014
Režie Petra Tejnorová; dramaturgie Martina Musilová, výprava Antonín
Šilar; kostýmy Adriana Černá; hudba Jiří Konvalinka; pohybová spolupráce

Jaro Viňarský.
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19. Petra Tejnorová, Jaro Viňarský a kol.: Erekce srdce

Divadlo Disk, Praha, premiéra 4. 5. 2014
Dramaturgie Jan Zaťko; výprava Adriana Černá; hudba Jan Burian;

choreografie Jaro Viňarský.

20. Dea Loher: Nevina

Chirana, Praha, premiéra 20. 10. 2014
Režie Petra Tejnorová, dramaturgie Kasha Jandáčková; překlad Veronika

Musilová Kyrianová; výprava Antonín Šilar; střih Zuzana Walter; hl.
kamera Šimon Dvořáček; hudba Jiří Konvalinka.
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Příloha č. 8–Fotodokumentace inscenací a projektů

Titus Andronicus_Let mouchy (foto: Eva Vopátková, Marek Bartoš)
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Osobní anamnéza (foto: Pavel Nesvadba, Marek Bartoš)
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Modrovous/suovordoM (foto: Hynek Glos)
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IAS ON ME DE A (foto: Adéla Vosičková)
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My Funny Games (foto: Adéla Vosičková, Marek

Bartoš)
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LIFEshow (foto: Jan Chmelik, Marek Bartoš)
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Jižák, město snů (foto: Jaroslav Hrdlička)
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EDGE (foto: M. Volf)
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Erekce srdce (foto: Jan Hromádko)
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Nevina (foto: Jan Hromádko)
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