Disertační práce P.Tejnorová

Disertační práce Petry Tejnorové s názvem Crossover má podtitul „ Mezi vrstvami vlastní

inscenační praxe, na hranici forem, žánrů a nejenom těch “ V úvodu práce se autorka

vyznává ze své snahy dělat divadlo ,kde “metaforické řešení bude naprostou samozřejmostí“

a kde „stylizovaný pohyb a fyzické, pohybové řešení situací je jí samou vnímáno jako

naprosto přirozené a patřící do umělého světa divadla.“

A ještě citát, který pokládám za podstatný. „Nikdy mi nešlo o to, najít „ to své“, ve kterém já,

jako tvůrce, naleznu jednu cestu, jeden způsob tvorby, který slaví největší úspěch. Di vadlo je

pro mě platforma pro zpochybňování. Divadlo se musí neustále měnit.“

Tento citát dokládá členěním inscenací jednak podle metody jejich vzniku a také podle

prostředků které v nich používá .První okruh “klasika trochu jinak“ jsou inscenace, kde je na

začátku zkoušek základem textová předloha různého původu a spadají sem inscenace jako

například IAS ON ME DE A ,Titus Andronikus-Let mouchy nebo Modrovous/suovordoM. Pro

tyto inscenace je důležitý inscenační styl a snaha rozvádět nalezené divadelní postupy. Pak je

tu okruh inscenací jako Paměť krajiny-Krajina paměti nebo Osobní anamnéza , kde nejde o

autorskou přípravu scénáře ,alo o autorský přístup ve všech složkách. Tyto inscenace

otevírají prostor ve vztahu herec-divák. Třetí okruh zájmu má blízko k sociologickému

výzkumu,je divadlem dokumentu a spadá do něj například projekt Jižák, město snů.

Autorčina zájmu „nebyla ušetřena“ ani nová media a filmová technologie v projektech

LIFEshow a Nevina.

Z uvedeného se dá soudit, že v inscenační tvorbě Petry Tejnorové se nejedná jen o střídání

žánrů a prostředků, což bývá celkem běžné, ale o upozaďování nebo možná vědomé

oddalování volby dominantního způsobu divadelní výpovědi ,či jak to autorka nazývá snahy o

„jeden způsob tvorby, který slaví největší úspěch.“ Z práce je jasné, že autorka při

rozhodování o další inscenaci nebo projektu klade minimálně stejný důraz na střídání

způsobů tvorby a střídání metod práce jako na její téma. Nejsem si jistý, jestli se

nedopouštím špatné interpretace toho o čem Petra píše, ale v každém případě se tu pro mě

odkrývá zajímavé téma vztahu prostředků a autenticity umělecké výpovědi a osobnosti

tvůrce.

Přiznám se, že mám rád, když je osobnost tvůrce v díle čitelná a poznatelná, protože to

přináší pocit jistoty asi jako podpis na dopise, ale v rámci neustále se rozšiřujícího spektra

divadelních možností je možné, že mnohost, diverzita a proměnlivost prostředků a stylů jsou

dnes tématy samy o sobě a že jsou přitažlivější a vzrušivější než snaha o osobní a osobnostní

výpověď s menším důrazem na prostředky.

Petra Tejnorová píše: „Být v prostoru mezi, chápat propustnost forem a žánrů a nejenom

jich, divadla a performance je pro mě zásadní, neb to definuje živou a proměnlivou povahu

divadla, které odmítá danosti a jistoty.“

Jinými ,ale stejnými slovy, propustnost hranic a žánrů a propustnost divadla a performance

definuje v pojetí Petry Tejnorové divadlo. Je to nikoliv podmínka ,ale podstata tvorby a tvůrce

volí z nepřeberného množství možností a kombinací tohoto průchozího světa. Kladu si

otázku,bytí v meziprostoru a propustnost žánrů jsou dostatečná záruka autorského postoje

a jak dalece a jestli vůbec má být a může být takový postoj definován.

Obecněji se nejspíš jedná o tendenci o „demokratizaci“ divadla, což se dá v práci Petry

Tejnorové rovněž vypozorovat především v popisech metod kolektivního charakteru příprav

inscenací. Všichni jsou si v prvních fázích zkoušek rovni, každý má právo na svůj osobní

autorský vklad a funkce režiséra vyplouvá na povrch teprve postupem času.

Metodám práce na inscenacích věnuje ostatně autorka značnou část práce. Zmiňuje a

popisuje inspirační zdroje několika jí blízkých divadelních formací „devised theatre“ a

porovnává jejich metody s autorskými přístupy jak je známe v českých podmínkách.

Konstatuje, že devised theatre je založen na osobním přístupu konkrétního jednotlivce a

konkrétní skupiny a jde proti hierarchickému systému, který odráží spíš instituci než proces.

Tvořit metodou devising znamená vytvářet projekt ,jenž dosud neexistuje a je to tvorba bez

předem určeného postupu, kdy se vše nalezne až během procesu zkoušení. Hranice rolí a

funkcí jsou překonány. Samozřejmě to neplatí jako dogma , metody jednotlivých skupiny jsou

svébytné a v některých skupinách jsou role režiséra a dramaturga zachovány.

V každém případě je v pracovních postupech těchto divadelních uskupení čitelná snaha po

maximálním osobním zapojení jednotlivce a navýšení jeho autorského podílu na výsledku a

současně tendence výrazně oslabit hierarchický charakter divadelního organismu. Doby,kdy

se většina divadelníků klonila k názoru ,že divadlo funguje nejlépe jako osvícená monarchie

jsou pryč, ale otázka ,jak je to s otázkou umělecké odpovědnosti je stále nastolena.Touha po

změně hierarchického sytému je logická, ale jak se to promítá do odpovědnosti za vytvořené

dílo? Je možné ručit za umělecké dílo kolektivně? Nebo je odpovědnost za sebe výpověď

v dnešním polo anonymní polo virtuálním světě nedůležitá? Je to jen móda vystupovat jako

umělec poloanonymně nebo anonymně, nebo je to tendence a důležitý signál upozorňující

na to, že umění je třeba začít chápat jinak než dosud?A jakou roli hraje v těchto úvahách

estetické vnímání uměleckého díla? Další zajímavé téma, které Petřina práce otevírá..

Vraťme se však k disertační práci. Z výše uvedeného je patrné, že hlavní předností práce je

,že předkládá čitelně zformulované téma ,které je současně popisem uměleckého

směřování autorky. Nejde o standardně splněný úkol, ale text ,který je psán i z potřeby

vnitřní rekapitulace a teoretického pojmenování vlastního uměleckého vývoje. Fakt, že se

práce opírá o prokazatelné umělecké výsledky přispívá k její přesvědčivosti. Práce je dobře

strukturovaná. Pojmenované téma práce je rozpracováno ve třech kapitolách dělených do

dalších podkapitol. Osm příloh obsahuje fotodokumentaci a dokumentací k jednotlivým

projektům a úryvky ze scénářů. Seznam literatury je obsáhlý a odpovídající tématu práce.

Celková kvalita disertační práce je velmi dobrá a doporučuji ji k obhajobě.

Miroslav Krobot